
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2023 Pag. 1 di 4 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 16 del 22/09/2023 

Si premette che in data 22/09/2023 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Michele Zuin  Sì 

Giorgia Maschera  Sì 

Claudio Odorico No 

Natascia Rocchi Sì 

Mario Ferraresso Sì 

Paola Olando No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Variazione PEG anni 2023-2025           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2023 Pag. 2 di 4 

 

Premesso 

- che l’Ente “Consiglio di Bacino Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della 

Convenzione per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, 

sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al 

bacino territoriale “Venezia”; 

- che l’art. 15, comma 2 lettera d, della convenzione per la cooperazione tra gli Enti locali 

ricadenti Bacino territoriale denominato “Venezia”, prevede che il direttore coordini 

l’attività tecnico-amministrativa e finanziaria del Consiglio di Bacino; 

Richiamati 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 

dei dirigenti; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 

novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente approvato 

con deliberazione del Comitato di Bacino n. 7 del 22 aprile 2016; 

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 dicembre 

2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025; 

- il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 

approvato con deliberazione di Comitato n. 4 del 27/01/2023; 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 03 del 14 marzo 2023 “Piano delle Attività 2023-

2025”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 5 del 28 aprile 2023 di approvazione del 

rendiconto 2022; 

- la Delibera di Assemblea n.6 del 28 aprile 2023 Variazione di Bilancio 2023-2025 per 

parziale applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2022; 

- la delibera n. 9 del 25 luglio 2023 di Variazione di bilancio per parziale applicazione 

dell’avanzo di amministrazione 2022;  

- il PIAO approvato con deliberazione del Comitato di Bacino n. 14 del 25 luglio 2023; 

- la Delibera di Comitato n. 15 del 25 luglio 2023 Variazione Peg 2023-2025 per parziale 

applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2022;  

Visto   

- che con delibera dell’Assemblea del Bacino n. 04 del 14 marzo 2023 è stato approvato il 

Piano delle attività 2023/2025 che, in coerenza con quanto già previsto nel piano delle 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2023 Pag. 3 di 4 

attività del triennio precedente, intende conseguire sul proprio territorio gli obiettivi del 

piano regionale; 

Considerato  

- che è previsto un aggiornamento del fabbisogno di personale già per il 2023 e 

specialmente per gli anni 2024 e 2025; 

- che è previsto, pertanto, il ricorso al lavoro interinale, ovvero di un istruttore 

amministrativo, a partire dal 2023 per 20 ore settimanali, che comporta una copertura 

dell’importo di € 6.000,00 (incremento della voce di bilancio da € 1.000,00 ad € 

6.000,00) per l’anno 2023 e per il biennio 2024-2025 occorre adeguare il relativo 

stanziamento di spesa per un importo annuo pari a € 23.300,00; 

- che per il 2023 è stato ipotizzato di stanziare ulteriori € 1.400,00 per lavoro 

straordinario, che includendo gli oneri, comporta un adeguamento per il 2023 pari a € 

1.911,00; 

- che dal 2023 è già stato previsto un adeguamento del fondo salario accessorio, in 

particolare introducendo il ricorso alle risorse variabili, ed il cui importo per il 2023  

risulta pari a € 17.474,50 e per gli anni 2024 e 2025 risulta pari a € 50.588,03; 

- che per il 2023 è necessario adeguare lo stanziamento di spesa per salario accessorio 

che presenta una disponibilità attuale di € 13.000,00 contro una previsione di € 

17.474,50 per cui risulta necessario un adeguamento dello stanziamento per € 

4.474,50, attingendo dalla voce di spesa per trattamento tabellare che presenta una 

disponibilità superiore rispetto alla reale necessità;  

- che dal 2024 viene modificato l’assetto degli stanziamenti per effetto del venir meno 

dell’istituto del comando e dell’incarico al Direttore con CCNL Funzioni Enti Locali, con la 

previsione del relativo adeguamento del compenso; 

- che è necessario istituire una nuova voce d’entrata per la gestione dei depositi cauzionali 

relativi agli affidamenti e appalti di servizi e forniture e la relativa voce di spesa per la 

successiva restituzione, senza influenzare direttamente il bilancio dell’ente; 

- che è stato adeguato per gli anni 2024 e 2025 l’importo delle Polizze assicurative in 

ragione di un‘istruttoria in corso di revisione delle medesime.  

Vista  

- l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di spesa del Bilancio 2023-2025 in modo da dare 

adeguata copertura alle spese di cui ai punti precedenti e poter dare seguito agli atti da 

assumere relativamente al piano del fabbisogno del personale 2023-2025; 

Ritenuto 

- di modificare conseguentemente il Peg 2023-2025 per le annualità 2023, 2024 e 2025 

creando le seguenti nuove variazioni di cui agli Allegati 1) _ Entrata e 2) _ Spesa che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

Visti  

- l’All. 1) Entrata e All. 2) Spesa; 

- l’All. 3) Variazione PEG 2023-2025 aggiornato. 

Visti  

- gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

  



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2023 Pag. 4 di 4 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL COMITATO DI BACINO  

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) di approvare le variazioni di entrata al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-

2025, come dettagliato nel documento Allegato 1, parte integrante della presente 

deliberazione; 

3) di approvare le variazioni di spesa al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-

2025, come dettagliato nel documento Allegato 2, parte integrante della presente 

deliberazione; 

4) approvare pertanto l’Allegato 3) denominato “Variazione PEG 2023-2025 aggiornato” 

con le modifiche apportate alle dotazioni economiche finanziarie del Piano Esecutivo di 

gestione 2023 – 2025; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 

conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


